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Anotace

Diplomová práce se zabývá problémem oligarchizace médií a jejím vlivem na etiku

novinářské práce. Na základě syntézy dosavadních teoretických konceptů je v textu

představena užší definice termínů oligarcha a mediální oligarcha. Na tomto teoretickém

základě je pak prostřednictvím komparace metodologií tří mediálních indikátorů –

Svoboda a média Freedom House, Index svobody tisku Reportérů bez hranic a Monitor

plurality médií Centra pro pluralitu médií a svobodu médií – vyhodnocena situace ve 31

vybraných evropských zemích z pohledu oligarchizace médií. Ta je považována především

za problém postkomunistických a postkoloniálních zemí a tento předpoklad diplomová

práce testuje. Problém etiky novinářské práce na pozadí oligarchizace médií je představen

v teoretické i praktické rovině, a to na základě chronologické komparace etických kodexů

tří vybraných mediálních koncernů – MAFRA, Vltava Labe Media a Czech News Center,

u kterých došlo ke změně vlastníka z nadnárodního koncernu k oligarchovi nebo

oligarchické skupině.

Annotation

The diploma thesis deals with the problem of media oligarchization and its influence on

the ethics of journalism. Based on the synthesis of existing theoretical concepts, a narrower

definition of the terms oligarch and media oligarch is presented in the text. On this

theoretical basis, the situation in 31 selected European countries from the point of view of

media oligarchization is evaluated by comparing the methodologies of three media

indicators - Freedom House’s Freedom and the Media, Reporters Without Borders’s Press

Freedom Index and Centre for Media Pluralism and Media Freedom’s Media Pluralism

Monitor. This is considered primarily a problem of post-communist and post-colonial

countries, and the diploma thesis tests this assumption. The problem of ethics of

journalistic work within the scope of media oligarchization is presented on a theoretical as

well as practical level, based on a chronological comparison of ethical codes of three

selected media groups - MAFRA, Vltava Labe Media and Czech News Center, which

changed ownership from a multinational group to an oligarch or an oligarchic group.
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Úvod

Finanční krize v roce 2008 postihla ekonomiku na globální úrovni. Ani mediální sektor tak

nebyl výjimkou. Jedním z trendů, které krize spustila, byl odchod nadnárodních

konglomerátů z mediálních trhů zvlášť ve střední a východní Evropě a v baltských

a balkánských zemích. O podniky s nejasnou ekonomickou budoucností ale projevili zájem

lokální byznysmeni.

Ústup zahraničních mediálních firem z těchto států dal vzniknout novým konglomerátům

napříč mediálními platformami – MAFRA (Česká republika), Agora (Polsko), Eesti Media

a Ekspress Grupp (Estonsko), Adevarul Holding (Rumunsko) nebo New Media Group

(Bulharsko), ale také nové situaci na celém mediálním trhu. Zahraniční kapitál oproti

minulosti už nedominuje v žádné ze zemí střední a východní Evropy. Například ještě v roce

2013 přitom 89 % tištěného trhu (do čísla nejsou započítány oběhy sportovních

a bezplatných deníků) v Maďarsku ovládali zahraniční vlastníci. Stejně tak nadpoloviční

většinu novin měl v rukách zahraniční kapitál v Česku a na Slovensku. Mezitím ale došlo

k proměně mediálního prostředí a zahraniční vlastníci se až na výjimky z těchto trhů stáhli

(Štětka 2013).

Nešlo navíc o pouhou finanční transakci. Proměna vlastnické struktury přinesla i změnu

vztahů mezi majiteli a redakcemi. Noví vlastníci sice investovali do mediálních aktiv,

dominantní ale pro ně zůstala jiná část podnikání. Novináři v jejich redakcích se tak museli

vyrovnat s odlišnou realitou, a to častým střetem zájmů při pokrývání každodenní mediální

agendy.

Stejně tak došlo k poklesu redakční autonomie. K zakoupeným titulům se totiž noví majitelé

chovají jako k jakémukoliv jinému svému byznysu. Jde jim především o maximalizaci zisku

a také využití vzájemných synergií, ať už formou inzerce nebo dokonce uzpůsobováním

obsahu a uplatňovaním vlastnického vlivu na redakci.

V československém kontextu je vzorovým dokladem o odlišném způsobu myšlení nových

vlastníků rozhovor spolumajitele skupiny Penta Marka Dospivy, jehož firma vlastní

například regionální české noviny Deník, bulvární slovenský Plus jeden deň nebo seriózní

deník SME. Dospiva v rozhovoru pro Hospodářské noviny označil investici do médií

atomovým kufříkem, který dává Pentě jistotu, že pro každého jejího konkurenta bude těžší

ji iracionálně napadat (Mikulka 2015).
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Takoví vlastníci začali být označováni jako mediální oligarchové. Tento termín je ale

z hlediska odborné diskuze problematický. Pojem oligarchie se sice objevuje v textech

moderní sociální vědy velmi často, jeho definice je ale nejasná a vágní (Leachová 2005;

Winters 2012), stejně jako neurčité vymezení termínu oligarcha. V diplomové práci se proto

zaměřuji na analýzu dosavadních teoretických koncepcí a v rámci syntézy představuji užší

definici oligarchy a mediálního oligarchy.

S činností mediálních oligarchů souvisí také proces oligarchizace médií. K popisu tohoto

fenoménu využiji výsledky mediálních indikátorů – Indexu svobody tisku Reporterů bez

hranic, ukazatele Svoboda a média Freedom House, Indexu udržitelnosti médií Mezinárodní

rady pro výzkum a výměnu (IREX) a Monitoru plurality médií Centra pro pluralitu médií a

svobodu médií (CMPF). Jako hlavní metodologický nástroj bude v diplomové práci použita

komparace metodologií těchto indikátorů.

Mediální indikátory totiž neměří pouze celkovou svobodu, nezávislost nebo udržitelnost

médií. Na základě jejich metodologie lze vyvodit dílčí informace o mediálním prostředí

konkrétní země. Je tak možné zjistit, jakou požívají média a novináři legislativní ochranu,

jestli mediálnímu trhu hrozí vysoká míra horizontální nebo křížové koncentrace vlastnictví,

zda je ohrožena politická nezávislost redakcí nebo na jaké úrovni transparentnosti celé

mediální prostředí funguje. Ačkoliv se zatím mediální indikátory samostatně nevěnují

oligarchizaci médií, na základě jejich metodologie a analýzy výsledných dat lze vyvodit

hodnocení jednotlivých zemí právě z pohledu oligarchizace médií. Závěry syntézy výsledků

mediálních indikátorů v diplomové práci představím.

Celým textem se prolíná problém etiky médií, který s oligarchizací úzce souvisí, a to

především v případě střetu zájmů. Poslední kapitola diplomové práce se proto zaměří na

chronologickou komparaci etických kodexů tří mediálních koncernů – MAFRA, Vltava

Labe Media a Czech News Center, u kterých došlo ke změně vlastníka od nadnárodní firmy

k lokálnímu oligarchovi nebo oligarchické skupině. Samoregulační mechanismy totiž v

českém mediálním systému stále nejsou zakotveny v takové míře, jako je obvyklé například

v západní Evropě. Jednou z mála možností, jak komparovat samoregulační mechanismy

českých médií, je tak studovat jejich etické kodexy.

Oproti schváleným tezím se částečně změnila struktura kapitol diplomové práce. Přehled

historie změn vlastníků je včleněn do kapitoly 5: Chronologická komparace etických kodexů
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a v rámci zachování přehlednosti se omezuje pouze na tři vybrané příklady mediálních

koncernů – MAFRA, Vltava Labe Media a Czech News Center.
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1. Oligarchie a oligarchové

Oligarchie je vláda menšiny bohatých, což vychází už ze samotného slova pocházejícího

z řečtiny (ὀλιγαρχία (oligarchía) – z ὀλίγος (olígos), v překladu ‘několik’; a ἄρχω (archo), v

překladu ‘vládnout nebo velet’). Termín oligarchie jako formy vlády je spojen zejména se

jmény řeckých filozofů Platóna a jeho žáka Aristotela. Ten ji ve svém spise Politika (1998

[350 př. n. l.]) zařadil společně s tyranií a demokrací mezi špatné druhy ústav, které dbají

jen na prospěch vladaře nebo několika málo vůdců. Na rozdíl od aristokracie, království a

políteie.

„Tyranida jest odrůdou království, oligarchie aristokracie a demokracie políteie. Neboť

tyranida jest samovládou, která hledí prospěchu samovládcova, oligarchie prospěchu

zámožných a demokracie prospěchu chudých; ale cíl obecného prospěchu nemá žádná

z nich“ (Aristotelés 1998 [350 př. n. l.], s. 120).

Ještě podrobněji o zájmu oligarchů psal Aristotelés při porovnání s demokracií. Hlavní rozdíl


[…]


zvážit právní důsledky. V textu je třeba skrytou metodu otevřeně přiznat a ospravedlnit.

Na hraně skryté metody balancuje specifický žánr reportáže v utajení, jejímž smyslem je

zprostředkovat čtenáři perspektivu zvnitřku. I zde je vždy nutno pečlivě zvážit možné právní

důsledky.
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Obzvláštní zdrženlivost je na místě při rešerších, týkajících se osob, které nedokáží

dohlédnout důsledky svých výpovědí. To platí hlavně o lidech s omezenou svéprávností, o

dětech a mladistvých, a o lidech v nouzi. Jejich situaci nezneužíváme k obstarávání

informací a obrazového materiálu.

Při neštěstích a katastrofách dbáme na to, že záchranná opatření mají přednost před nárokem

veřejnosti na informovanost.

K důvěryhodné práci novináře patří jasná identifikace informačních zdrojů. Proto

vždy pečlivě zvažujeme, zda přistoupíme na požadavek jejich utajení.

Pokud informant podmínil použití svých informací tím, že jako zdroj zůstane v anonymitě,

snažíme se získat stejnou informaci z jiného zdroje. Slíbené utajení však respektujeme.

Výjimkou je informace, týkající se trestných činů, v jejichž důsledku nastává oznamovací

povinnost.

O utajovaných skutečnostech a plánech můžeme referovat, dojdeme-li po posouzení

právních důsledků ke zjištění, že potřeba informovat veřejnost je důležitější než důvody,

vedoucí k utajení.

Dobré jméno DB a DM a vydavatelství VLP je pro všechny spolupracovníky prvořadou

hodnotou. Proto se vyvarujeme konfliktu zájmů a nezneužíváme dobrou pověst DB a

DM ke svým osobním cílům.

Při souběhu publicistické činnosti a aktivit v politické nebo hospodářské sféře musejí všichni

zúčastnění dbát na striktní oddělení těchto funkcí. Každý autor musí neustále zvažovat, zda

jeho subjektivní závazky, plynoucí z členství v politické straně, občanských iniciativách

nebo spolcích neovlivňují jeho práci. Pokud pracovní smlouva s DB a DM přímo nevylučuje

politické funkce a krátkodobé vedlejší smlouvy s politickými nebo hospodářskými

organizacemi a PR-agenturami, musí dotyčný novinář o své vedlejší aktivitě informovat

svého zaměstnavatele stím, že dočasně nebude psát o tématech, při kterých by se dal střet

zájmů předpokládat.

Odpovědnost DB a DM vůči veřejnosti vyžaduje, aby redakční publikace nebyly

ovlivňovány soukromými nebo obchodními zájmy třetích osob ani osobními a

ekonomickými zájmy spolupracovníků. Proto je nutno dbát na jasné oddělení

redakčního a reklamního textu.

Placené inzertní publikace se řídí komerčními zásadami, za které redakce nemůže nést

odpovědnost. Proto je třeba vždy zajistit, aby čtenář reklamu v novinách jasně rozpoznal.
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Redakční publikace, upozorňující na firmy, jejich výrobky, služby nebo akce nesmějí

překročit hranici mezi nestrannou informací a skrytou reklamou. Takové překročení lze

předpokládat, pokud text jde nad rámec odůvodněného veřejného zájmu nebo informačních

potřeb čtenářů.

Při práci s PR materiály je nutno mít vždy na paměti, že je v sázce věrohodnost DB a DM

jako nezávislého zdroje informací. Proto je na místě obzvláštní pečlivost.

Přijímání a poskytování výhod jakéhokoli druhu, které by mohly ochromit svobodu

rozhodování vydavatelství a redakce, nejsou slučitelné s dobrou pověstí a nezávislostí

DB a DM. Kdo se nechá podplatit, aby šířil nebo potlačil zprávu, jedná nečestně a proti

etice svého povolání.

Nebezpečí omezení svobody rozhodování vydavatelství a redakce a nezávislého mínění

žurnalistů vzniká tehdy, když redaktoři a redakční spolupracovnici přijmou pozvání a dary,

jejichž hodnota převyšuje cenu obvyklou v běžném společenském a pracovním styku. Je

nutno se tudíž vyvarovat už i zdání, že by svoboda rozhodování redakce a vydavatelství

mohla být přijímáním pozvání a darů poškozena.

Dary se rozumí materiální i nemateriální výhody všeho druhu. Přijímání běžných reklamních

artiklů k denní potřebě nebo jiných běžných předmětů k tradičním příležitostem lze

akceptovat. V žádném případě však nesmějí být přijímáním nebo rozdáváním dárků, slev a

pozvání nijak ovlivněny nebo dokonce znemožněny rešerše nebo zpravodajství.

Vydavatelství a novináři musejí trvat na tom, že informace jsou poskytovány bez ohledu na

dárky nebo pozvánky.

Se sponzorováním cest ze strany institucí a organizací musí souhlasit šéfredaktor a v

článcích je třeba na tuto skutečnost upozornit.

Zdroj: Dlabáčková (2006)
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Příloha č. 9: Etický kodex Deníků VLTAVA-LABE-PRESS (dokument)
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Zdroj: Blehová (2014)
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Příloha č. 10: Etický Kodex společnosti VLTAVA LABE MEDIA (dokument)
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Zdroj: VLTAVA LABE MEDIA (2017)
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Příloha č. 11: Vydavatelská doktrína VLTAVA LABE MEDIA (dokument)
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Zdroj: VLTAVA LABE MEDIA (nedatováno)
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Příloha č. 12: Kodex chování pro společnosti skupiny Ringier Axel Springer Media AG

(dokument)
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Zdroj: RINGIER AXEL SPRINGER MEDIA AG 2011
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Příloha č. 13: Etický kodex společnosti CZECH NEWS CENTER (dokument)
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Zdroj: CZECH NEWS CENTER (2017)