UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Mačí Josef
Název práce: Oligarchizace médií a její vliv na etiku novinářské práce
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Miessler Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je v souladu s tezemi, drobnou změnu struktury autor zmiňuje v úvodu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Mezi některými českými novináři je rozšířena hypotéza, že po tzv. oligarchizaci českých médií skončil zlatý věk
české polistopadové žurnalistiky. Zatímco v éře zahraničních vlastníků měli mít novináři vysokou míru
autonomie, po převzetí mediálních konglomerátů domácími miliardáři měla být tato autonomie eliminována.
Novináři zaměstnaní v těchto médiích by tudíž neměli mít příliš prostoru pracovat v souladu s imperativy
novinářské etiky, zejména pokud by tím šli proti implicitním či explicitním zájmům vlastníka své mediální
organizace.
Autor toto téma vhodně zasazuje do širšího kontextu, protože oligarchizace médií není specificky českým
fenoménem, ale postihla do určité míry prakticky všechny evropské země se zkušeností s komunistickým
režimem. Možná příliš velké úsilí věnuje hledání definice termínu "oligarcha," které v daném kontextu
jednoduše znamená nejbohatší muže v zemi se značným politickým vlivem, méně pozornosti naopak věnuje
otázce, proč je existence vlivných oligarchů typická právě pro postkomunistické země.
Autor v práci srovnává metodologii tří různých indexů, které mají měřit úroveň médií v jednotlivých zemích
(Freedom House a Reportéři bez hranic měří "svobodu médií," Centrum pro pluralitu a svobodu médií měří
jejich "pluralitu") a v úvodu práce uvádí, že na základě této metodologie by mělo možné zjistit různé dílčí
informace o situaci médiích ve zkoumaných zemích. Protože jsou ale tyto indexy ve skutečnosti založené na
tom, jak oslovení experti jednotlivé aspekty mediální krajiny "oznámkují," v závěru (s. 86-87) naopak správně
poznamenává, že budovat na těchto indexech nějaké solidnější závěry nelze – jediný závěr snad může být, že

podle expertů je oligarchizace velký špatný všude, kde k ní dochází. Druhou cestou, jak něco zjistit o vlivu
oligarchizace na etické aspekty novinářské práce, je pak srovnání etických kodexů jednotlivých mediálních
domů před oligarchizací a po ní. V případě tří vybraných mediálních domů se ukázalo, že novější verze kodexů
obvykle deklarují, že novináři se při své práci nemají na vlastníka ohlížet – autor sám nicméně podotýká, že tyto
pasáže můžou být jednoduše reakcí na kritiku předpokládaného či přímo prokázaného zasahování vlastníka do
obsahu média a mohou sloužit jako fíkový list skutečného fungování redakcí. Nepřekvapí, že porovnávání
fíkových listů opět k ničemu nevede.
Jak se skutečně promítla oligarchizace do etických aspektů práce novinářů by bylo možné zjistit ještě jedním
způsobem: dotyčných novinářů se zeptat. Autor sice na s. 81 přiznává, že mluvil s jedním novinářem z MF
Dnes, o řešení eticky problematických situací v daném deníku se ale nic nedozvíme. Snad proto, že zaměstnanci
zkoumaných mediálních koncernů jsou ve svých etických kodexech vázáni mlčenlivostí. Z toho nicméně
vyplývá, že autor při řešení svého výzkumného problému zvolil dvě cesty, z nichž obě vedly oklikou a ani jedna
ho nakonec nedovedla k cíli. Žádným alternativním způsobem, jak problém vyřešit, se ale práce nezabývá. Ani v
závěru se neobjeví nic o tom, jaký má oligarchizace vliv na etiku novinářské práce, pouze se zde opakuje kritika
indexů svobody či plurality médií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V seznamu literatury by možná bylo lepší nepřechylovat příjmení zahraničních autorek, pokud jde o citaci
cizojazyčných děl a ne českých překladů, ve kterých je jméno přechýleno. Jinak je práce formálně v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor věnoval značné úsilí definici "oligarchy," prozkoumání metodologie indexů svobody/plurality médií a
porovnání etických kodexů našich předních mediálních domů před a po oligarchizaci. Bohužel se ukázalo, že
nezvolil postup, který by ho dovedl k podloženým závěrům. To v práci do značné míry reflektuje, nenavrhuje
ale žádný alternativní postup, který by k cíli případně vést mohl.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Autor v závěru (s. 86) navrhuje, že "etické kodexy by se měly ve větší míře zaměřit na formulování

pravidel pro vlastníky médií." Kdo a jak by měl vlastníka postihovat v případě porušení kodexu? Měl by
vlastník trestat sám sebe?

5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15.9.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.